(Bibl. nat. cop. 187-198.)

5076.

STATUTA EDICTA [AB YVONE, CLUNIACENSI ABBATE], PRO MAUZIACENSI MONASTERIO.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2278, n^o 27.)

1264,
20 novembre.

Quoniam nobis denunciatum extitit et denunciationis clamor [in auribus nostris sepe insonuit, et] frequenter vos . . . abbatem Mauzia-

¹ [Ms. *producto*.]

² [Ms. *concessit*.]

³ Cet acte se trouvait dans les archives de Cluny à cause d'un legs de 50 marcs

d'argent fait à cette abbaye par Boniface de Savoie. Il se présente dans un *vidimus* donné sous le sceau de l'évêque de Mâcon le 12 janvier 1270 (1271).

censis monasterii vestre administrationis officium, tam in spiritualibus quam temporalibus minus sufficienter gerere et satis remisse exercere; idcirco vos karitative monemus ut dicte administrationis officium modo geratis et exerceatis debito circa ea specialiter que sequuntur :

Item vos monemus ut in monasterio Mauziacensi singulis diebus debite divinum celebretur officium sicut decet.

Item vos monemus ut monachorum vestrorum confessionibus audiendis frequentem detis operam et diligentiam circa hoc adhibeatis exactam.

Item vos monemus ut super correctione monasteriorum vestrorum, tam circa eorum excessus quam circa transgressiones regularium statutorum, et alia que correctione indigere videntur ac specialiter circa ea circaque (*sic*) Rigaudus, vester monachus, dicitur diffamatus, vos, prout exigit officii vestri debitum, exhibeatis sollicitum et attentum, ac excessus et transgressiones hujusmodi puniatis, prout secundum Sancti Benedicti regulam et ordinis Cluniacensis statuta fuerint punienda.

Item vos monemus ut in ecclesia, claustro, refectorio, dormitorio et locis aliis Mauziacensis monasterii consuetum diligentissime faciatis silentium observari.

Item vos monemus ut in monasterio Mauziacensi hospitalitatis gratia diligenter servetur, virum circospectum et providum ejusdem monasterii monachum, infra festum Nativitatis Domini instituentes hospitalarium, qui hospitibus in necessariis providere possit et debeat, ut decebit, quantum ad id suppetere possunt ipsius monasterii facultates.

Item vos monemus ut in dicto Mauziacensi monasterio elemosinarie beneficium pauperibus nullatenus subtrahatur, sed diligentius solito largiatur, virumque discretum et honestum de dicto monasterio infra dictum festum Nativitatis Domini instituatis elemosinarium, qui elemosinarie officium debite exequatur.

Il y a ici une déchirure du parchemin qui occasionne une lacune de plusieurs mois. Cette pièce est, d'ailleurs, dans un état qui en rend la lecture très difficile dans certains passages. Elle est en forme de charte partie.

Item vos monemus ut nullum de conventu monasterii Mauziacensis infra sectas ejusdem monasterii jacere nullatenus permittatis; nisi una jaceat in dormitorio cum conventu; exceptis dumtaxat debilibus et egrotis ac illis obedienciariis, quorum officium merito obedienciariorum extra dormitorium jacere requirit.

Item vos monemus ut monachos vestros tractetis et tractari faciatis fraterna in Domino karitate.

Item vos monemus ut quadragesimali tempore in refectorio conventui Mauziacensi in generali oleo, cepo II^a, IV^a et VI^a feria faciatis sicut aliis diebus ejusdem temporis provideri, necnon alio tempore diebus quibus idem conventus sagimine non utetur. Aliasque ipsi conventui, secundum quod decet et sufficere possunt facultates monasterii, necessaria ministretis.

Item vos monemus ut fratribus debilibus et egrotis in infirmania competenter in necessariis providere curetis, ita quod circa hoc nullum prorsus defectum aut penuriam patiantur.

Item vos monemus ut infra duos menses a tempore date presentium computandos, instituatis priores, viros providos et discretos de Mauziacensi monasterio ac etiam monachos in Sancti Germani de Fosatis, Sancti Boneti, de Denonia, de Wolvico, de Ternhac et de Sana-cultura prioratibus ac aliis locis vobis subjectis, quibus consueverunt priores institui et monachi commorari.

Item vos monemus ut grangiam in monasterio de Loriges, ad camerariam Mauziacensis monasterii pertinentem, ad statum pristinum reducat et eam prefate camerarie cum aliis omnibus ipsius camerarie juribus, sicut retroactis temporibus dicta cameraria premissa habuit, deputetis.

Item vos monemus ut alienationes reddituum, possessionum, et jurium monasterii Mauziacensis et pertinentiarum suarum, quas sine ejusdem monasterii conventus assensu intelleximus vos fecisse, et specialiter Sancti Ambrosii de Rubiaco, Sancti Petri de castro, et capelle Ruppis Fortis prioratum alienationes infra Cluniacense capitulum generale venturum proximo revocetis; nec nostre intentionis existit

ut per hec facta domino Claromontensi episcopo de prioratu concessio revocetur.

Item vos monemus ut precium trium marcharum argenti quas vendidisse dicimini necnon residuum illius summe pecunie quam bone memorie archiepiscopus Nichociensis, monasterio Mauziacensi legavisse dicitur et dedisse in utilitatem ipsius monasterii, cum ejusdem monasterii conventus consilio convertatis.

Item vos monemus ut nullus monachus vobis subditus duos prioratus teneat aut duarum administrationum officium habeat sive gerat.

Item vos monemus ut cedulas sigillo dicti conventus Mauziacensis sigillatas, ut dicitur, quas habetis, eidem conventui infra dictum festum Nativitatis Domini reddere minime differatis.

Item vos monemus ab esu carniū extra domos vestras penitus abstinere, ac intra domos ipsas coram personis secularibus nullatenus eis uti.

Item vos monemus ut frequentius solito omnibus diebus sollempnibus, et maxime in quinque festis precipuis, una cum dicto conventu in ecclesia divino officio intersitis, sedeatis in claustro et in refectorio manducetis, nisi forsan corporalis infirmitas aut alia causa legitima et evidens super hiis vos excuset.

Item vos monemus ut unus monachus vel plures de nocte coram vobis in camera vestra jaceat vel jaceant, eo quod sic vestram condecet honestatem.

Item vos monemus ut coram conventu monasterii Mauziacensis, aut coram decem vel duodecim majoribus de conventu semel in anno statum dicti monasterii exponatis.

Item vos monemus ut infra clausuram dicti monasterii Mauziacensis nullos introducatis armatos vel cum armis, nisi monachi inobedientes vobis forsan vellent cum armis resistere violenter.

Item vos monemus ut absque conventus monasterii Mauziacensis assensu nullas prorsus de juribus et possessionibus ipsius monasterii alienationes facere attemptetis.

Le nom est resté en blanc.

Actum in capitulo Mauziacensi, xii kalendas decembris, anno Domini
m^o cc^o lx^o quarto.

5077.

STATUTA ALIA EDITA AB YVONE, CLUNIACENSI ABBATE, IN VISITATIONE
MAUZIACENSIS MONASTERII.

(Bibl. nat. or. 337.)

1264, environ.

Cum dominus Yvo, abbas Cluniacensis, Mauziacense monasterium
tamquam pater abbas ipsius monasterii, hoc anno visitaverit et ad
reformationem ordinis statuerit in dicto Mauziacensi monasterio, ea
que sunt inferius annotata :

Scilicet quod silentium in claustris, dormitorio et refec-
torio cum summa diligentia custodiatur, sicut moris est apud Clunia-
cum, et qui in dicto silentio in dictis locis offenderit, regulariter in
capitulo puniatur.

Item quod extra refectorium nullus preter infirmos manducare
presumat, nisi ex manifesta causa et de prioris vel illius qui pro ipso
tenebit ordinem licentia speciali.

Item quod infirmarie que consueverunt fieri ante Adventum Domini
et ante Quadragesimam regulariter fiant, sicut moris est apud Clunia-
cum, ita quod una pars conventus sit in infirmaria et alia pars remaneat
in conventu.

Item quod priori Mauziacensi addatur tercius socius in ordine ad
custodiendum ordinem.

Item quod constituatur hostaliarius, qui habeat et custodiat fros
pro hospitibus et de ipsis hospitibus curam habeat specialem.

Item quod provideatur in infirmaria fratribus de serviente ydoneo ac
etiam competentia.

Item quod prioratus de Marchiaco, ubi sunt moniales, visitetur per
priorem cum aliquo vel cum aliquibus bonis viris, et corrigatur in
eodem prioratu quod fuerit corrigendum.

Item quod abbas Mauziacensis habeat moderatam familiam et mode-
ratas faciat expensas, ita quod monasterium super hoc non gravetur.

Item quod dictus abbas Mauziacensis, secundum statuta regule Beati

Benedicti et ecclesie Cluniacensis et ordinis, caritative se habeat erga debiles et egrotos.

Item quod quolibet anno semel veniant priores exteriores in capitulo Mauziacensi, et ibi significant quilibet statum prioratus sui et abbas statum monasterii sui significet conventui et prioribus supradictis.

Item quod abbas Mauziacensis instituat priores in illis prioratibus quos predecessores sui non consueverunt retinere ad mensam suam, nisi ipsos prioratus ex causa evidenti et rationabili duxerit retinendos. Sciatis, domni diffinitores capituli generalis, quod ista statuta in dicto Mauziacensi monasterio minime observantur.

Item cum predictus domnus abbas Cluniacensis inter dictum abbatem Mauziacensem et quosdam monachos suos, qui cum ipso discordiam habebant, pacem reformasset, dictus abbas Mauziacensis dictam pacem noluit observare, licet hoc in presentia dicti domni abbatis Cluniacensis promisisset, et contra inhibitionem dicti domni abbatis Cluniacensis dictos monachos postea plurimum molestavit. Unde consilium in hoc apponatis quod videritis apponendum et corrigatis in predictis que videritis corrigenda.

5078.

LITTERE JOHANNIS, DOMINI DE VALERY, AD YVONEM, ABBATEM CLUNIACENSEM,

DE TRIGINTA LIBRIS PRO ONERIBUS DOMUS DE VANDOPERA SUPPORTANDIS.

(E. 197, IX^{III}.)Venerabili, etc. (*Bibl. Clun.*, col. 1523, charta CLXXXII, *lisez* CLXXXIII.)

1265 (n. s.),

10 janvier.

5079.

CHARTA QUA JOHANNES, DOMINUS DE VALERY, NOTUM FACIT SE ASSIGNATIONEM TRIGINTA

LIBRARUM AB ABBATE CLUNIACENSI SIBI FACTAM RATAM HABERE.

(E. 201, IX^{VII}.)

Ego Johannes, dominus de Valeri, miles, notum facio universis presentes litteras inspecturis quod, cum ratione donationis eorum que

1265 (n. s.),

22 février.

[Ms. quo.]

habebam in Arvernia, viris religiosi abbati et conventui Cluniacensi a me, de Erardi, filii mei, militis, voluntate et assensu facte, iidem abbas et conventus quadrubrum predictae donationis in domo sua de Vandopera mihi et dicto filio meo assignare et assidere, et pro ipsius domus de Vandopera oneribus omnibus supportandis, onere monachorum remoto, quod onus pertinet ad abbatem et conventum predictos, triginta libras Turonensium michi aut dicto filio meo annuatim solvere vel competenter assidere quoad ego et dictus filius meus vixerimus tenerentur, ac pro assignatione et solutione tam ipsius quadrupli quam dictarum triginta librarum dicti abbas et conventus dictam domum suam de Vandopera cum suis pertinentiis et juribus universis tenendam et habendam, quoad ego et dictus filius meus vel alter nostrum vixerimus, tradiderint et concesserint et insuper promiserint mihi aut filio meo, quoad uterque vel alter nostrum¹, viginti quinque libras Turonensium apud Vandoperam in octabis festi Purificationis beatissime Virginis solvere annuatim; quas xxv libras de mea et dicti mei filii voluntate promiserunt solvere predictis loco et termino Johanni de Marolio, presbitero, annis singulis, quoad vivet vel quousque eidem presbitero, me aut dicto filio meo procurante, in ecclesia beneficio sine² cura fuerit competenter provisum, cui cum provisum fuerit, ut dictum est, aut si ante meum vel dicti filii mei decessum eum decedere contingeret, dicte viginti quinque libre ad me vel ad dictum filium meum sicut domus de Vandopera extunc pertinent, a dictis abbate et conventu michi seu dicto filio meo dictis loco et termino persolvende. Ego prefatus Johannes assignationem hujusmodi mihi et dicto filio meo, ut dictum est, factam, ratam et gratam pro me et dicto filio meo habeo; et de omnibus et singulis in quibus dicti abbas et conventus michi et dicto filio meo ratione assignationis hujusmodi tenebantur vel teneri poterant ipso³ pro me et dicto filio meo, quitto penitus et absolvo, ita tamen quod dictam domum de Vandopera mihi et dicto filio garentire tenentur prout in suis litteris continetur ac predictas

¹ [Suppléez *vixerit*. — ² Lisez *sive*. — ³ Lisez *ipse*.]

xxv libras reddere et solvere, ut superius est expressum; quod si, in solutione dicte pecunie dictis loco et termino facienda deficerent (quod absit!), pro singulis diebus quibus in solutione hujusmodi cessaretur, quinque solidos Turonensium nomine pene michi aut filio meo predicto vel mandato nostro soluturos promiserunt. In cujus rei testimonium, presentibus litteris sigillum meum apposui. Actum Parisius, dominica in Bordis, anno Domini M^oCC^oLX^o quarto.

5080.

CHARTA QUA ERARDUS DE VALERY NOTUM FACIT SE RATAM HABERE STIPULATIONEM A PATRE SUO FACTAM PRO VENDITIONE RERUM IN ARVERNIA MONACHIS CLUNIACENSIBUS.

(Bibl. nat. cop. 187-245; E. 199, IX^{av}.)

Ego Erardus de Valeri, miles, nobilis viri Johannis, domini de Valeri filius, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod cum ratione donationis eorum que dictus pater meus habet¹ in Arvernia viris religiosi abbati et conventui Cluniacensi a dicto patre meo de assensu meo facte, iidem abbas et conventus quadruplum ipsius donationis in domo sua de Vandopera² dicto patri meo et michi assignare et asse- dere, et pro ipsius domus de Vandopera oneribus supportandis, triginta libras Turonenses dicto patri meo et michi annuatim solvere vel competententer assidere, quoad dictus pater meus et ego³ vixerimus, tenerentur: ego assignationem pro predictis quadruplo et summa pecunie predicto patri meo tam pro se quam pro me eandem reci- pienti factam, sicut in dicti patris mei super hoc confectis litteris plenius continetur, ratam habeo et acceptam, eamque promitto per stipulationem solemnem inviolabiliter observare aut per me vel per alium nullatenus contraire. In cujus rei testimonium, presentibus litteris sigillum meum apposui. Actum Parisius, dominica in Bordis; anno Domini M^oCC^oLX^o quarto.

1265 (n. s.),
22 février.

¹ [E. habebat. — ² La suite jusqu'à oneribus manque dans E. — ³ E. ego et dictus pater meus.]

5081.

BULLA CLEMENTIS PAPÆ IV, QUÆ TRADIDIT REGNUM SICILIÆ CAROLO, FILIO REGIS FRANCIÆ, COMITI ANDEGAVIÆ, ETC., SUB PACTIS, CONDITIONIBUS, ONERIBUS ET RESERVATIS INSCRIPTIS.

(Bibl. nat. cop. 188-115.)

1265,
26 février.

Clemens, etc. Cum jam dudum, etc. (Dachery, *Spicil.*, in-fol., t. III, p. 650¹.)

5082.

EPISTOLA CLEMENTIS PAPÆ IV AD ARCHIEPISCOPOS, EPISCOPOS, ETC., QUOD NEMO DEBET FACERE VIOLENTIAM MONACHIS CLUNIACENSIBUS.

(E. 16, XIV.)

1265, 1^{er} mars.

Clemens, etc². Non absque dolore, etc. Datum Laterani, kal. martii, pontificatus nostri anno primo.

5083.

LITTERÆ H., PRIORIS SANCTÆ MARGARITÆ IN ELINCURIA, QUIBUS EXORAT ABBATEM CLUNIACENSEM UT IPSUM DE INSTANTI CAPITULO HABEAT EXEMPTUM.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2272, n° 2.)

1265, 11 avril.

Reverendo patri ac, etc. Actum anno Dōmini M° CC° LX° V°, sabbato ante Quasimodo.

Voir l'acceptation de ce traité par Charles d'Anjou, sous la date du 30 avril même année, où cette bulle est insérée. (Ci-après, n° 5085.)

Le 21 juin, le pape adresse une bulle « Anibaldo, basilicæ duodecim Apostolorum presbytero; Richardo, Sancti Angeli, Johanni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano, et Jacobo, Sanctæ Mariæ in Cosmidin diaconis cardinalibus », pour les charger de procéder à l'investiture de Charles.

Le 28 juin, ces délégués adressent à

Charles une lettre dans laquelle ils lui imposent de nouvelles conditions et un nouveau serment.

Le tout est approuvé et confirmé dans une bulle datée du 4 novembre 1265, où les deux pièces précédentes sont insérées, et qui investit définitivement Charles du royaume de Sicile. Cette bulle est imprimée dans le *Thesaurus anecdotorum* de dom Martène, t. II, p. 219.

² Comme dans la bulle de Célestin III du 8 août 1196. Ci-dessus, t. V, n° 4368.

5084.

LITTERÆ P., ABBATIS MAUZIACENSIS, QUIBUS YVONEM, ABBATEM CLUNIACENSEM, EXORAT
UT IPSUM DE INSTANTI CAPITULO GENERALI HABEAT EXEMPTUM.

(Brit. Mus. Addition. Charters, n° 1569.)

Reverendo in Christo patri ac domino Y., Dei gratia abbati Clunia- 1265, 24 avril.
censi, frater P., humilis abbas Mauziacensis, etc. Datum die veneris
post festum beati Georgii, anno Domini M° CC° LX° quinto.

5085.

LITTERÆ PATENTES CAROLI, FILII REGIS FRANCIÆ, COMITIS ANDEGAVIÆ, ETC., QUIBUS
NOTUM FACIT SE ACCEPTARE REGNUM SICILIÆ CONDITIONIBUS CONTENTIS IN BULLA
CLEMENTIS PAPÆ IV¹.

(Bibl. nat. cop. 188-114.)

Universis presentes litteras inspecturis, Carolus, filius regis Francie, 1265, 30 avril.
Andegavie, Provincie et Forqualquerii comes, et marchio Provincie,
salutem. Cum sanctissimus pater et dominus noster, dominus Clemens,
sacrosancte Romane et universalis ecclesie summus pontifex, ad salu-
tarem consummationem tractatum inter eandem Romanam ecclesiam
ac nos super negotio regni Siciliæ hactenus habitorum, suum animum
firmiter dirigens, de fratrum suorum consilio et assensu, nuper dif-
niverit et ordinaverit prefatum negotium in persona nostra fore com-
plendum, et acceptata a nobis ordinatione ab ipso facta super senatus
articulo que inserta est in apostolica pagina; hujusmodi diffinitionem
et ordinationem super eodem regni negotio editas continente; que
utique pagina est ipsius domini et fratrum suorum subscriptionibus
suaque bulla et eorundem fratrum sigillis ad perpetuam memoriam

¹ Voir ci-dessus au 26 février 1265. Cette pièce et la bulle de Clément IV se trouvaient en original dans le grand coffre où avait été déposée, vingt ans avant, la copie des actes relatifs à l'Église romaine, connus sous le nom de « rouleaux

de Cluny ». (Voir le travail de M. Huillard-Bréholles, intitulé: *Examen des chartes de l'église romaine*, etc., inséré dans le tome XXI, 2^e partie, p. 267 et suiv. des *Notices et extraits des manuscrits* et particulièrement p. 272, *in fine*.)

roborata, et factis et impletis per nos que in eadem ordinatione facta super articulo senatus habentur, necnon et acceptatis aliis que in ipsa pagina continentur, et super acceptatione hujusmodi exhibitis a nobis nostris patentibus et autenticis litteris totum tenorem ejusdem pagine continentibus, venerabili patri domino S., tituli Sancte Cecilie presbitero cardinali, Apostolice Sedis legato, vel alii persone quam ad hoc idem summus pontifex duceret deputandam, dictum regnum esse concedendum nobis sub conditionibus annotatis in eadem pagina, nosque vocandos et certum terminum nobis fore prefigendum ab eo, quem jam nobis assignavit, videlicet festum beatorum apostolorum Petri et Pauli primo venturum¹, ut nos infra eundem terminum pervenientes ad Apostolicam Sedem, de manibus ejusdem summi pontificis, si, propiciante Deo, inveniemus eum vivum, alioquin de manu illius quem eidem in apostolatus officio² invenerimus substitutum, aut a collegio cardinalium predicte Romane ecclesie, si (quod absit!) forte vacaret, et recipiamus sub ipsis conditionibus dictum regnum, ut sic in omni eventu sive videlicet tunc prout Domino placuerit idem summus pontifex vixerit sive non, perficiatur in persona nostra prefatum negotium, et ipsius regni concessio nobis fiat. Cum et idem summus pontifex decreverit quod nobis acceptantibus predictam et sicut premissum est nostras super hoc litteras concedentibus ac arripientibus iter ad Sedem Apostolicam personaliter veniendi, prefatus cardinalis de obventionibus decime ecclesiasticorum proventuum quas collegit et colliget congruum nobis subsidium subministret, prout hec omnia et alia in predicta pagina plenius continentur, ad universitatis vestre notitiam volumus pervenire quod nos habentes in hoc ad Deum, de cujus manu suscepimus quod vivimus et quod sumus, necnon et ad modernum statum ecclesie ac ad libertatem fidelium dicti regni, qui sub jugo Pharaonis servitutis miserabiliter opprimuntur, et etiam ad honorem nostrum provida consideratione respectum, ac cupientes propter hoc dictum negotium ad laudem et gloriam divini nominis, quietem et

Le 29 juin suivant. — ² [Ms. officia.]

pacem ipsius ecclesie, bonum et prosperum dictorum fidelium statum celeriter et efficaciter consummari, cum prumpta mentis sinceritate approbamus et acceptamus per totum diffinitionem et ordinationem ab ipso summo pontifice super predicto regni Sicilie negotio editas, necnon et ordinationem ab ipso factam super senatus articulo que in predicta pagina est inserta, et alia universa et singula que in ipsa pagina continentur; ac promittimus nos facturos et impleturos omnia que habentur in diffinitione et ordinationibus et pagina supradictis. Promittimus et nos predictum regnum sub conditionibus que annotate sunt in eadem pagina recepturos. Ut autem hujusmodi nostra approbatio, acceptatio et promissio illibate perpetuo maneant, et inconcussam semper obtineant firmitatem, has nostras patentes et autenticas litteras totum tenorem predictae pagine continentes exinde fieri fecimus, nostro ac venerabilium patrum Dei gratia archiepiscopi Aquensis, et episcopi Avinionensis tunc presentium, sigillis ad perpetuam memoriam roboratas.

Tenor autem predictae pagine hic est : « Clémens », etc.¹

Actum est hoc tractatus (sic) omnibus suprascriptis et expositis in vulgari, in domo fratrum milicie Templi de Aquis, in camera venerabilis patris domini S. tituli Sancte Cecilie presbiteri cardinalis, Apostolice Sedis legati, et presencia archiepiscopi et episcopi predictorum, necnon ejusdem domini legati ac venerabilium patrum archiepiscopi Cusentini et . . . Sistaricensis episcopi, et reverendi viri magistri P. domini pape notarii; Johannis, decani Meldensis; Guillelmi, archidiaconi in ecclesia P[ar]isiensi; Gaufridi de Bellomonte, cancellarii Baiocensis; Johannis de Monciaco, P[ar]isiensis; magistri Girardi de Bampilione, Senonensis; magistri Lamfranci de Turre, Pergamensis; Stephani de Sancta Maria, Massiliensis canonicorum; et Johannis de Breasilva, militis. Ad cujus nichilominus majoris roboris firmitatem, predicti legatus, archiepiscopus Cusentinus, Sistaricensis episcopus² et notarius,

¹ Voir le n° 5081.

² [C'est sans doute par erreur que L. de Barive a lu sur le sceau de cet évêque :

Stephanus au lieu de Alanus; car l'évêque de Sisteron était alors Alain de Luzarches. Cf. *Gallia christ. novissima*, I, 717.]

sigilla sua ad instanciam nostram presentibus appenderunt. Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, pontificatus supradicti domini Clementi[s] pape III^{ti} anno primo, pridie kal. maii¹.

(*Au dos :*) Traditio regni Sicilie Carolo, filio regis Francie, comiti Andegavie et Provincie, pro se et suis, sub pactis, conditionibus, oneribus et reservatis inscriptis.

5086.

PROMISSIO ET JURAMENTUM CAROLI, FILII REGIS FRANCIE, COMITIS ANDEGAVIE, ETC., SUPER ACCEPTATIONE REGNI SICILIE SUB PACTIS INSCRIPTIS IN BULLA CLEMENTIS PAPE.

(Bibl. nat. cop. 188-132.)

1265, 30 avril.

Universis presentes litteras inspecturis, Carolus, filius regis Francie, Andegavie, Provincie et Forqualquerii comes, et marchio Provincie, salutem. Ad universitatis vestre volumus pervenire notitiam, quod nos ordinationem quam sanctissimus pater et dominus noster, dominus Clemens, sacrosancte Romane et universalis ecclesie summus pontifex, super senatus Urbis articulo, de fratrum suorum consilio et assensu nuper edidit², cum omni animi promptitudine tenore presentium approbantes, in presentia reverendi patris domini S., Dei gratia tituli Sancte Cecilie presbiteri cardinalis, Apostolice Sedis legati, et venera-

¹ Suivent les sceaux au nombre de sept, celui du comte d'Anjou au milieu, et trois de chaque côté, dans cet ordre, indiqué par une note manuscrite au-dessus de chacun d'eux :

1° dominus cardinalis (Symon); 2° dominus Chusentinus (Bartholomeus); 3° dominus Aquensis (Johannes Vicedominus); 4° dominus comes (*sceau et contre-sceau*); 5° dominus Avinionensis (Bertrannus); 6° dominus Sistaricensis (Stephanus ?) [voir la note 2 de la page précédente]; 7° dominus notarius (Petrus).

Les deux derniers étaient brisés lorsque Lambert a copié cette pièce. Il n'a pu

en donner le dessin, comme il a fait des cinq autres; mais on retrouve ce dessin joint à la pièce suivante, où Lambert de Barive les a dessinés de nouveau tous sept. Celui du notaire apostolique est très curieux : il représente saint Pierre assis, le notaire à genoux devant lui, et au-dessus une main sortant des nues. — La copie de Lambert de Barive, datée du 8 octobre 1773, est certifiée par dom Claude-Louis Reboulh d'Estiou, sous-prieur, et dom Étienne-Pagès, maître des novices, en l'absence du grand prieur et du trésorier-archiviste.

² Voir Potthast, n° 19077 et 19078.

bilium patrum Dei gratia . . Aquensis et Chusentini archiepiscoporum, ac . . Avinionensis et . . Sistaricensis episcoporum, necnon venerabilis viri magistri Petri, domini pape notarii, et aliorum, tactis sacrosanctis evangeliiis, juramus et jurando promittimus quod dabimus operam bona fide ut Romanis non juremus regere Urbem ad vitam; item quod finito termino a die quo fiet nobis regni Sicilie concessio computando, vel si infra triennium ipsum, totum predictum regnum vel majorem ejus partem, cui minor non possit resistere, acquisierimus, vel si forte (quod absit!) illud acquirere nequiremus; et de hoc liquido constiterit; senatum dimitemus omnino¹, illum extunc per nos vel per alium nullatenus resumpturi nec procuraturi quomodolibet, quod senatum ipsum quisvis alius ad vitam habeat, aut quod ad illum aliquis etiam usque ad certum tempus absque licentia Romani pontificis assumatur; item quod dabimus operam bona fide ut idem senatus ad dispositionem et ordinationem Romane ecclesie revertatur, cives scilicet Romanos ad hoc sicut melius et honestius poterimus inducendo; item quod dum senatum tenuerimus, nichil scienter in terris ipsius ecclesie, domaniis scilicet et feudis in ejusdem ecclesie vel suorum prejudicium faciemus contra ecclesiam ipsam et ecclesiasticum, et si nos vel nostri quicquam tale fecerimus, id revocabimus sine mora. Nichilominus insuper obligamus nos tenore presentium ad infrascriptas penas quas si contra premissa vel eorum aliquod fecerimus incurramus eo ipso : nos excommunicationis et terra nostra ubilibet constituta interdicti sententiis subjaceamus, quas utique sententias si nos per mensem sustinuerimus, eo ipso cadamus a jure senatus, et si postea de facto senatum tenere contenderimus seu intromiserimus nos de illo, cadamus similiter eo ipso ab omni jure quod erit nobis in regno Sicilie acquisitum. Ut autem hujusmodi nostrum juramentum nostraque promissio et obligatio illibata perpetuo maneant et inconcussam semper obtineant firmitatem, has nostras patentes litteras exinde fieri

¹ [Charles d'Anjou avait été élu par les Romains sénateur à vie de la ville de Rome, en 1263. Devenu roi de Sicile, il

transmit en 1266, d'après Guillaume de Nangis, cette dignité à Henri, fils du roi de Castille.]

fecimus, nostro ac predictorum cardinalis, archiepiscoporum, episcoporum et notarii sigillis ad perpetuam memoriam roboratas. Datum Aquis, ii kal. maii, pontificatus domini Clementis pape III anno primo, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto¹.

(*Au dos :*) Promissio et juramentum Caroli, filii regis Francie, super ejus nova dignitate per eum acceptata sub pactis in scriptis contentis.

5087.

EPISTOLA CLEMENTIS PAPÆ IV, AD PRIOREM SANCTI PORCIANI, QUA EI MANDAT UT EXCOMMUNICATIONIS SENTENTIAM LATAM AB ABBATE MAUZIACENSIS CONTRA QUOSDAM MONACHOS EJUSDEM MONASTERII OBSERVARI FACIAT.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2278, n° 31.)

1265,
(22 juin?)

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio priori Sancti Porciani², Claromontensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Peticio dilecti filii Petri, abbatis monasterii Mauziacensis, ordinis Sancti Benedicti, Clarom. dyoc. nobis exhibitâ, continebat quod cum ipse in Bernardum Seguini, Golferon Boysson, Petrum de Bormont, Johannem de Corteys, Michieletum de Ryomo, Guillelmum de Monflor et quosdam alios monachos ipsius monasterii, pro eo quod colligacionem inter se fecerunt contra eum, ac proprium quod iidem in animarum suarum periculum retinebant, in manibus ejusdem abbatis, ab eodem diligenter moniti, resignare contumaciter denegarunt; cum hoc esset ita notorium quod nulla poterat tergiversatione celari, excommunicationis sententiam auctoritate propria, exigente justitia, promulgasset, iidem nichilominus hujusmodi sententiam damnabiliter contempnentes, sic ligati, divina officia celebrare, quin potius quantum in eis est prophanare presumunt, in sue salutis dispendium et scandalum aliorum. Quare fuit nobis ex parte ipsius abbatis humiliter supplicatum; ut dictam sententiam robur faceremus firmitatis debitum obtinere; ac dictos monachos de temeritate hujusmodi pena canonica

¹ A cet acte pendaient également les sept sceaux dont nous avons parlé à la fin de la pièce précédente.

² [Le prieuré de Saint-Pourçain dépendait de l'abbaye de Tournus, ordre de Saint-Benoit.]

castigari. Quocirca discrecioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus sententiam ipsam, sicut racionabiliter est prolata, facias auctoritate nostra usque ad satisfactionem condignam, appellatione remota, inviolabiliter observari. Datum Perusii, x [kal. julii]¹, pontificatus nostri anno primo.

5088.

CHARTA QUA GUIDO, LINGONENSIS EPISCOPUS, CONCEDIT REDDITUS PARROCHIE CASTRI VILLANI CANONICIS EJUSDEM LOCI.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2265, n° 27.)

Universis presentes litteras inspecturis, G[uido], Dei gratia Lingonensis episcopus², salutem in Domino sempiternam. Noveritis quod cum jus patronatus ecclesie parochialis de Castrovillano, nostre dyocesis, ad capitulum capelle ejusdem loci pertinere disnoscatur (*sic*), dicti [decanus et³] capitulum nobis humiliter supplicaverunt quod cum fructus et proventus suarum prebendarum de novo constructarum tenues sint et exiles, ita quod de eis non possint commode sustentari, nos eisdem concedere curaremus, ut fructus et proventus predictae parrochie in usus cedant proprios, et inter ipsos pro augmentatione suarum prebendarum equaliter dividantur, et unum de eorum collegio ad jam dictam ecclesiam valeant presentare dum vacabit, qui congruam habeat portionem. Nos vero eorum supplicationibus inclinati, communi utilitate considerata, ac eorum necessitate pensata, eorum petitioni duximus annuendum, concedentes eisdem ut unum de eorum collegio ad jam dictam ecclesiam valeant presentare, dummodo sit persona idonea, et in ea congruam percipiat portionem dicto presentato ab ipsis canonicis assignandam, de qua possit commode sustentari, fructusque

1265, juillet.

Le parchemin est déchiré ici, mais on aperçoit encore le haut des trois lettres longues de ces deux mots. Peut-être faut-il lire *aprilis* au lieu de *julii*; mais ce dernier mot nous paraît préférable, comme plus rapproché de la date de la procuration de l'abbé de Mozac, qui suit immédiatement sur le même feuillet (30 oct.

1266). Nous croyons qu'on pourrait lire *secundo* au lieu de *primo* à la date du pontificat, soit 22 juin 1266. — Voir, du reste, ci-après une bulle analogue, sous la date du 8 mars 1266.

² [Guy I^{er} de Rochefort, évêque de Langres de 1252 au 18 juin 1266.]

³ Ces mots manquent dans l'original.

residui inter alios equaliter dividantur pro augmentatione suarum prebendarum; in illo presentato per nos vel per successores nostros, qui pro tempore fuerint instituti, omnimodam jurisdictionem penitus retinentes. Nos autem, Otho, decanus et capitulum Lingonense predicte concessioni auctoritatem nostram interponimus, consensum expressum prebendo eidem penitus et assensum. In cuius rei testimonium sigillum nostrum una cum sigillo reverendi patris G., Dei gratia Lingonensis episcopi, presentibus litteris duximus apponendum. Datum et actum anno Domini m^o cc^o sexagesimo quinto, mense julio. (*Trace de deux sceaux.*)

(*Au dos :*) C'est la confirmation de l'avesque de Langres dou curie de Chastelvillain.

5089.

LITTERÆ QUIBUS MAGISTER CRISPINUS, CLERICUS ARCHIEPISCOPI TYRENSIS, MONET YVONEM, ABBATEM CLUNIACENSEM, UT DE CENTESIMA ECCLESIASTICORUM SUORUM PROVENTUUM IN SUBSIDIUM TERRÆ SANCTÆ VEL IPSI VEL ARCHIDIACONO CLUNIACENSI MOX SATISFACIAT.

(Arch. nat. J. 456, n^o 28¹⁰.)

1265, 3 août.

Religioso viro et honesto, etc. (E. Berger, *Layettes du Trésor des chartes*, t. IV, n^o 5079.)

5090.

CHARTA QUA SAVERICUS, PRIOR DE PARRECIACO, PROMITTIT ABBATI CLUNIACENSI VINEAM SITAM IN TERRAGIO DE MONTE RACHIAT SE RELAXATURUM.

(E. 346, CCCXIV.)

1265, août.

Nos, frater Savericus, humilis prior de Parreciaco ac ejusdem loci conventus, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum nos, preter venerabilis in Christo patris Yvonis, abbatis, et religiosorum virorum conventus Cluniacensis assensum, vineam quamdam sitam in terragio de Mont Rachat de dictorum abbatis et conventus Cluniacensis feodo, sicut didicimus existere, in qua vinea domum lapideam pro torculari construendo edificavimus, acquisierimus, nos prior et conventus de Parreciaco predicti, pro nobis et successoribus

nostris, predictis abbati et conventui Cluniacensi et eorum successoribus promittimus bona fide et per stipulationem solempnem, prefatam vineam cum domo predicta et toto edificio extra manum nostram ponere infra duos menses postquam nos aut successores nostri predicti ab ipsis¹ abbate et conventu Cluniacense vel eorum certo mandato super hoc fuerimus requisiti; ita quod dicti abbas et conventus Cluniacensis circa feudum suum predictum quoad vineam, domum, edificium predicta nullam omnino jacturam vel injuriam sustinebunt, et ad hoc nos et successores nostros et prioratum nostrum de Parreciaco cum bonis suis mobilibus et immobilibus dictis abbati et conventui Cluniacensi et eorum successoribus specialiter obligamus. In cujus rei testimonium nos, frater Severicus, prior, sigillum nostrum fecimus, et nos, conventus de Parreciaco predicti, quia sigillum proprium non habemus, sigillum curie Edduensis rogavimus presentibus litteris apponi. Datum anno Domini M^o CC^o LX^o V^o, mense augusto.

5091.

BREVE CLEMENTIS PAPÆ IV, QUO ABSOLVIT YVONEM, ABBATEM CLUNIACENSEM, A TRANSGRESSIONE JURAMENTI AB IP SO PRÆSTITI DE EUNDO ROMAM SINGULO QUOQUE BIENNIO.

Clemens, etc. Religionis zelus quem, etc. (*Bull. Clun.*, p. 132, col. 2, n^o 2.)

1265,
13 septembre.

5092.

PRIVILEGIUM CLEMENTIS PAPÆ IV, QUOD CLUNIACENSES NON TENEANTUR SOLVERE USURAS PECUNIARUM SIBI CREDITARUM.